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توافق تجاری چین و آمریکا
در تحولــی مهم در عرصــه روابط 
تجاری بیــن دو قدرت بزرگ جهان، یک 
مقام ارشــد کاخ ســفید بــه اپک تایمز 
اعــلام کرد کــه ایالات متحــده و چین، 
پس از ماه ها مذاکره، به توافقی تازه در 
چارچوب مذاکرات تجاری خود دســت 
یافته اند. این خبر در حالی منتشــر شــد 
که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
یــک روز پیش تر در جمــع خبرنگاران، 
امضــای این توافق را در تاریخ ۲۵ ژوئن 
تأیید  اما از بیان جزئیات بیشتر خودداری 
کرد. ترامپ با اشاره به این توافق گفت: 
«ما داریم درهای چیــن را باز می کنیم؛ 
اتفاق هایــی کــه پیــش از ایــن تقریبا 
غیرممکــن بود، حــالا دارد به واقعیت 

تبدیل می شود».
هنگامــی کــه از مقام کاخ ســفید 
درباره منظور رئیس جمهور ســؤال شد، 
او اعلام کــرد که دولت هــای آمریکا و 
چین بر سر ایجاد یک چارچوب اجرائی 
برای توافق ژنو به تفاهم رسیده اند، اما 

توضیح بیشتری ارائه نکرد.
توافــق اولیــه در مــاه مِی شــکل 
گرفته بود، زمانی که اســکات بســنت، 
وزیر خزانــه داری آمریکا  و جیمیســون 
ایــالات متحده،  تجاری  نماینــده  گریر، 
بــا هه لیفنــگ، معاون نخســت وزیر و 
اقتصــادی چین،  ارشــد  از مقام هــای 
در ســوئیس و بــا حضور کاریــن کلر-
سوتر، رئیس جمهور ســوئیس، دیدار و 
گفت وگــو کردنــد. در آن مقطع، ایالات 
متحــده تعرفــه ای ۱۴۵ درصــدی بــر 
تمامــی کالاهای وارداتی از چین اعمال 
کرده بود و پکن نیز در پاســخ، تعرفه ای 
آمریکایی  محصــولات  بر  ۱۲۵ درصدی 

وضع کرده بود.
مذاکرات پــس از آن در لندن ادامه 
یافــت و توافق جدید حاصل گســترش 
پیش تر  ترامــپ  بود.  همین مذاکــرات 
در تاریــخ ۱۱ ژوئن در پیامــی تأکیدی با 
حروف بزرگ نوشــت: «مــا در مجموع 
۵۵ درصد تعرفه داریم، چین ۱۰ درصد؛ 

رابطه عالی است!».
توافق تازه درســت یــک روز پس از 
آن اعلام شــد که ترامپ خبر داد چین 
می تواند بار دیگر نفت از ایران خریداری 
کند. دولت آمریکا طی ماه های اخیر به 
دلیــل ادامه این خریدهــا، تحریم هایی 
علیــه پکن وضع کرده بــود. ترامپ در 
پلتفــرم تروث سوشــال نوشــت: «چین 
اکنون می تواند به خریــد نفت از ایران 
ادامــه دهــد. امیــدوارم از آمریکا هم 
مقــدار زیادی خرید کنــد. باعث افتخار 
بــزرگ من بود که این موضوع را ممکن 

کردم!».
به نظر می رســد ایــن توافق تجاری 
جدید، فصلی تــازه در روابط اقتصادی 
میان دو کشــور رقم بزند و چشــم انداز 
تازه ای را برای مبــادلات جهانی و بازار 

انرژی ایجاد کند.

شرق: خاورمیانه روزهای پرالتهابی را پشــت سر می گذارد؛ اما این 
تحول، آن گونه که رهبران آمریکا و منطقه تا کمتر از دو ســال پیش 
انتظار داشــتند، پیش نمی رود. پیش از حمــلات حماس در هفتم 
اکتبر ۲۰۲۳، سال ها مذاکرات فشرده، عربستان سعودی را تا آستانه 
توافقی تاریخی برای به رسمیت شــناختن اســرائیل پیش برده بود؛ 
توافقی که می توانســت ائتلافی میان اســرائیل و کشورهای عربی 
ایجاد، حمایت آمریکا از امنیت سعودی را تضمین کند و راه را برای 

پذیرش گسترده تر اسرائیل در جهان عرب و اسلام بگشاید.
اما طی فقط ۱۲ روز و در پی حملات گسترده اسرائیل علیه ایران، 
تمامی محاسبات پیشــین به کلی بر هم خورد. این رویداد پایانی بر 
سلسله جنگ هایی بود که موجب تضعیف گروه های مورد حمایت 
تهران مانند حزب االله و حماس شــد، به فروپاشــی حکومت اسد 

سرعت بخشید و نهایتا ایران را در موقعیتی دشوار قرار داد.
دولت ترامپ و کابینه اسرائیل به وضوح نشان داده اند که قصد 
دارند بار دیگر روند عادی سازی روابط با کشورهای عربی را پیگیری 
کنند. اما حالا که ایران در موقعیت دشــوارتری قرار دارد، عربستان 
کمتــر از پیش انگیزه دارد نگرانی هــای دیگرش را کنار بگذارد و به 
پیش برود. ریاض برای ارزیابی پیامدهای برتری نظامی و اطلاعاتی 
اســرائیل -و تمایل بالای تل آویو برای پذیرش ریســک های ناشی از 

آن- نیازمند زمان بیشتری است.
مقامات ارشد خلیج فارس معتقدند سرمایه گذاری شان بر روابط 
با واشــنگتن، از جمله میزبانی سفر پرسروصدای ترامپ به منطقه 
در ماه گذشــته، هنوز به نفوذی که انتظار داشتند منجر نشده است. 
حمایت مکرر ترامپ از حملات اســرائیل و تهدیداتش علیه ایران، 
آنان را نگران گســترش یک جنگ منطقه ای کرده است. در نهایت، 
ترامپ دستور حمله محدود و کاملا مؤثر به مراکز هسته ای اصلی 
ایران داد و سپس آتش بسی را میانجیگری کرد که به درگیری ها پایان 
داد؛ حتی در مقطعی اســرائیل را به بازگرداندن بمب افکن هایش 
فراخواند. با اینکه بدترین سناریوها محقق نشد، رهبران خلیج فارس 
ناگزیرند پیش از هر اقدامی، چشم انداز پیش رو را دوباره ارزیابی کنند. 
«همه  چیز در حال تغییر است»؛ این توصیف بادر السیف، کارشناس 

امور خلیج فارس و جهان عرب از دانشگاه کویت است.

تلاش تازه ترامپ برای گسترش عادی سازی
ترامپ اکنون مشــتاق اســت از فضــای به وجودآمــده پس از 
آتش بس با ایران بهره برداری کند و کشــورهای بیشتری را به جمع 
پذیرندگان روابط دیپلماتیک با اســرائیل اضافــه کند. او قصد دارد 
مســیر توافقات ابراهیم -که در دوره اول ریاســت جمهوری اش با 
امارات متحده عربی، بحرین، مراکش و ســودان به امضا رسید- را 
گسترش دهد. استیو ویتکاف، فرستاده ویژه رئیس جمهور، چهارشنبه 
در شبکه سی ان بی سی گفت: «یکی از اهداف کلیدی رئیس جمهور 
ترامپ این است که توافقات ابراهیم توسعه یابد، کشورهای بیشتری 

به آن بپیوندند و ما برای تحقق این هدف در تلاش هستیم».
اما موانع جدی همچنان ســر راه عادی ســازی روابط در خلیج 
فارس وجود دارد. عربســتان صراحتا اعلام کرده تا زمانی که جنگ 
در نوار غزه بی نتیجه مانده است -جنگی که به گفته حماس تاکنون 
بیش از ۵۶ هزار شــهید بر جای گذاشته- حاضر به امضای توافق 
نخواهد بود. مقامات فلســطینی آماری از تعداد نظامیان در میان 
کشته شدگان ارائه نمی کنند. عربســتان همچنین بر ضرورت ایجاد 
مســیر قابل اعتماد برای تشکیل کشور فلســطین پافشاری می کند 
-مطالبه ای که اســرائیل قاطعانه رد می کند- و آن را راهکار اصلی 

ریشه های بحران منطقه می داند.

نگرانی ها از تغییر توازن ژئوپلیتیک
یکی دیگــر از چالش ها، تحولات ژئوپلیتیک جــاری در منطقه 
است. عملیات نظامی و اطلاعاتی اســرائیل علیه ایران و حزب االله، 
کشــورهای عربی را نگران کرده که شاید اسرائیل دست به اقداماتی 
بزند که آنان نه تنها از آن حمایت نمی کنند، بلکه هیچ تأثیری هم بر 

آن ندارند. زک نان، نماینده جمهوری خواه ایالت آیووا، پس از دیدار با 
رهبران عربستان، امارات و بحرین -در جریان هیئتی دوحزبی در اوج 
جنگ اسرائیل و ایران- گفت: «اسرائیل قربانی موفقیت خودش شده 
است». به گفته او، پادشاهی های خلیج فارس قدرت نظامی اسرائیل 
را می بینند و خواهان تضمین استفاده مسئولانه آن هستند. همکاری 
با اســرائیل برای مهار ایران در سال های اخیر برای برخی کشورهای 
عربی جذاب تر شده است. اسرائیل و کشورهای خلیج فارس هر دو 
در تیررس موشک های ایران قرار دارند و حمایت از گروه های نظامی 
در سرزمین های فلسطینی، لبنان، سوریه، عراق، بحرین و یمن، امنیت 

اسرائیل و بسیاری از کشورهای عربی را تهدید می کند.

چالش های امنیتی و تجربه های گذشته
در سال ۲۰۱۷، محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی، رویکرد تندی 
در قبال ایران در پیش گرفت. در همان دوران، یک ویدئوی کارتونی 
در فضای مجازی منتشر شد که حمله عربستان به ایران را نمایش 
می داد؛ حمله ای مضحک که با ورود تانک های سعودی به تهران و 

پیروزی شاهزاده عربستان به پایان می رسید.
در سال ۲۰۲۰، امارات و بحرین، برخلاف تحریم دیرینه اسرائیل به 
دلیل موضوع فلسطین، روابط خود را با تل آویو عادی کردند. ترامپ 
تلاش کرد عربســتان را نیز در دوره نخست ریاست جمهوری اش به 

این مسیر بکشاند، اما زمان کافی برای تحقق آن نداشت.
در ســال ۲۰۲۳، دولت بایدن توافق سه جانبه ای را پیش برد که 
در صورت حمله به عربســتان، آمریکا متعهد بــه دفاع از ریاض و 
کمک به توســعه برنامه هســته ای غیرنظامی عربســتان با امکان 
غنی ســازی اورانیوم می شد؛ در ازای آن، آمریکا به پایگاه ها و حریم 
هوایی عربستان برای حفاظت از منافعش دسترسی پیدا می کرد و 

عربستان نیز همکاری امنیتی با چین را محدود می کرد.
عربســتان ادعا کرده که ایران مسئول حمله پهپادی و موشکی 
به دو تأسیســات نفتی بزرگ در ســال ۲۰۱۹ است. حوثی های یمن 
بارها شهرهای جنوبی عربستان و حتی ریاض، پایتخت عربستان، را 
هدف قرار دادند؛ تا جایی که در ســال ۲۰۲۱، موشک ها و پهپادها به 
نزدیکی کاخ پادشاهی سعودی رسید. این گروه ها همچنین امارات 
را  که در بمباران یمن با عربســتان همکاری داشت، هدف حملات 
موشــکی و پهپادی قرار دادند. در سال ۲۰۲۳، برای پرهیز از آسیب 
به برنامه های توسعه اقتصادی، عربستان و امارات تصمیم گرفتند با 
ایران وارد تنش زدایی شوند و تلاشی دیپلماتیک را برای متوازن کردن 

روابط و اجتناب از انتخاب یک طرفه میان قدرت ها آغاز کردند.

مدیریت بحران
پس از حمله ایران به اسرائیل با صدها پهپاد و موشک در آوریل 
و اکتبر ۲۰۲۴، تهران پیش از حمله، کشورهای خلیج فارس را مطلع 
کرد تا بتوانند حریم هوایی خود را تخلیه کنند. در پاســخ به حمله 

اســرائیل، سعودی ها به ایران هشــدار دادند از حمله به تأسیسات 
انرژی خلیج فارس پرهیز کند و از واشنگتن خواستند جلوی گسترش 
تنش توسط اسرائیل را بگیرد. این روند شکننده با ادامه کارزار اسرائیل 
علیه ایران، به  آزمایش گذاشته شد. اگرچه کشورهای حاشیه خلیج 
فارس از تضعیف ایران استقبال می کنند، اما هرگونه سخن از تغییر 
حکومت، خاطرات تلخ اشــغال عراق و هرج ومرج پس از سقوط 
حکومت این کشور در ســال ۲۰۰۳ را در ذهن زنده می کند. حتی با 
توقف جنگ اسرائیل و ایران به واسطه آتش بس، عربستان همچنان 
نگران بی ثباتی سیاسی ایران و احتمال اقدامات تلافی جویانه تهران 
است. با بالاگرفتن احتمال حملات اسرائیل، عربستان، امارات، قطر و 
عمان نقش میانجیگر را میان آمریکا و ایران ایفا کردند. انور قرقاش، 
مشاور سیاست خارجی امارات، در ماه مارس برای تحویل پیامی از 
ســوی ترامپ به تهران رفت و برادر کوچک تر محمد بن سلمان در 
فروردین با مقام های ارشد ایران دیدار کرد تا مخالفت ریاض با اقدام 

نظامی علیه برنامه هسته ای ایران را اعلام کند.
در نهایت، تلاش های عربستان برای تداوم دیپلماسی واشنگتن-
تهران بی ثمر ماند و در ۱۳ ژوئن، تقابل اسرائیل و ایران وارد مرحله 
جنگ شــد. مقامات خلیج فارس گفتند که از واشنگتن خواسته اند 
اســرائیل را تحت فشــار بگذارد تا از ادامه حملات خودداری کند و 

ابتدا اطمینان یافتند که آمریکا وارد درگیری نخواهد شد.

نگرانی از نظم جدید منطقه ای
ماریــا فنتاپیه، مدیر برنامه خاورمیانه و آفریقا در مؤسســه امور 
بین المللی رم، به وال استریت ژورنال می گوید: عربستان از فشارهای 
فزاینده آمریکا و اســرائیل علیه تهران سود برده بود، اکنون بیم آن 
دارد که به «دریافت کننده نظم جدید منطقه ای» بدل شود؛ نگرانی 
از اینکه اسرائیل، حکومت ایران را تضعیف کند و سپس اجازه رشد 

و توسعه بیشتر عربستان را ندهد.
کشــورهای خلیج فارس، حملات اســرائیل به ایــران را نقض 
حاکمیت تهران خواندند. حتی پس از حملات ترامپ، لحن مشابهی 
به کار بردند، اما آن را طوری تنظیم کردند که رئیس جمهور غیرقابل 
پیش بینی آمریکا تحریک نشــود. پس از حمله از پیش اعلام  شده 
ایران به پایگاه آمریکا در قطر، بار دیگر پیام مشــترک خویشتن داری 
و کاهش تنش را هماهنگ کردند تا زمینه را برای آتش بس فراهم 
کننــد. انور قرقاش یــک روز پیش از بمباران مراکز هســته ای ایران 
توســط آمریکا، به خبرنگاران گفت: «در منطقه ما مسائل متعددی 
وجــود دارد. اگر بخواهیم همه  چیز را بــا پتک حل کنیم، چیزی از 
آن باقــی نخواهد ماند». در حالی که جنگ اســرائیل و ایران تمام 
بنیان هــای نظم جدید مورد نظر کشــورهای خلیج فارس -نظمی 
مبتنی بر توســعه و رفاه به  جای نزاع و کشمکش- را زیر سؤال برده 
اســت، مقامات منطقه همچنان در پی یافتــن راهی برای کاهش 

تنش ها و دستیابی به ثبات هستند.

شــرق: ایالات متحده در مســیر دســتیابی به توافقی برای پایان درگیری ها و آزادی 
گروگان هــا در غزه، مذاکراتی تازه را آغاز کرده اســت. این تلاش ها در حالی شــدت 
گرفته که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، می کوشد با بهره گیری از فضای مثبت 
آتش بس میان اسرائیل و ایران، راهی برای پایان دادن به بحرانی پیدا کند که نزدیک به 

دو سال خاورمیانه را گرفتار کرده است.
گرچــه همچنان شــکاف های مهمی میان اســرائیل و حماس باقی اســت، اما 
مقام هــای عربی میانجــی مذاکرات می گویند هــر دو طرف به پیشــبرد توافق ابراز 
علاقه کرده انــد. به گفته این میانجی ها، مذاکرات فعــلا از طریق تماس های تلفنی 
دنبال می شــود و احتمال دارد به زودی نشســت مســتقیمی با حضــور طرفین در 
مصر -کــه به همراه قطــر نقش واســطه گری در این گفت وگوهــا را ایفا می کند- 

برگزار شود.
ترامپ با اشــاره به تأثیر مثبت آتش بس اسرائیل و ایران بر فضای مذاکرات غزه، 
به خبرنگاران در نشست سران ناتو در لاهه گفت: «به  نظرم پیشرفت چشمگیری در 
موضوع غزه حاصل شده و فکر می کنم به زودی خبرهای خوبی خواهیم داشت ». او 
تأکید کرد  نماینده ویژه اش، استیو ویتکاف، اخیرا او را در جریان روند مذاکرات قرار داده 

و گفته است: «توافق بر سر غزه بسیار نزدیک است».
مقامات آمریکایی بارها نسبت به نزدیک بودن توافق نهایی ابراز امیدواری کرده اند، 
اما بارها نیز در آســتانه حصول پیشرفت، یکی از طرفین روند مذاکرات را دچار اخلال 

کرده است.
این دور جدید مذاکرات پس از آن آغاز شــد که تلاش های پیشــین برای توافق به 
نتیجه نرسید. طی ماه های گذشته، اسرائیل و حماس دو بار به آتش بس موقت دست 
یافتند اما همچنان بر ســر یک مانع بنیادین متوقف مانده اند: اســرائیل حاضر نیست 

خواسته حماس مبنی بر پایان کامل و دائمی جنگ را بپذیرد.
در حالی که اســرائیل آمادگی گفت وگو دارد، نشــانه ای از تغییــر مواضع آن در 
خصوص پایان جنگ یا ســایر خواســته هایش -از جمله خلع سلاح کامل حماس- 

دیده نمی شود.

آغاز مجدد مذاکرات با میانجیگری ایالات متحده
پس از ماه ها بن بســت، نشــانه هایی از تحرکات تازه به چشم می خورد. ساعاتی 
پیش از اعلام آتش بس میان اسرائیل و ایران از سوی ترامپ، نماینده ویژه او، ویتکاف، 
با مقامات اســرائیلی و میانجی های عربی تماس گرفت تا مذاکرات مربوط به توافق 

احتمالی غزه را از سر بگیرد. واسطه ها نیز با مقام های حماس ارتباط برقرار کردند که 
آنها نیز برای بازگشت به میز مذاکره ابراز تمایل کردند.

بر اساس گفته های میانجی ها، ویتکاف تأکید کرده که ترامپ خواهان پایان جنگ 
در غزه است و اسرائیل نیز به واشنگتن اعلام کرده که پس از ماه ها مذاکرات بی نتیجه، 

واقعا به دنبال دستیابی به توافق است.
با این حال، دفتر نخست وزیری اسرائیل و حماس به درخواست ها برای اظهارنظر 
پاســخ نداده انــد. وزارت خارجه آمریکا و ویتکاف نیز حاضر به اظهارنظر نشــده اند. 
حماس در بیانیــه ای اعلام کرد به همکاری مثبت با تلاش های میانجی ها و هر ایده 

جدی که بتواند به توافقی جامع منجر شود، ادامه خواهد داد.
اسرائیل پس از حملات مرگ بار هفتم اکتبر ۲۰۲۳ حماس که منجر به کشته شدن 
حدود هزار و ۲۰۰ نفر و گروگان گیری نزدیک به ۲۵۰ نفر شد، جنگ را در غزه آغاز کرد. 
از آن زمان، جنگ اسرائیل در این منطقه بنا بر اعلام منابع حماس به «شهادت بیش 
از ۵۶ هزار فلسطینی» انجامیده است. بخش عمده ای از غزه نیز به ویرانه بدل شده 

است.
یک منبع آگاه می گوید اســرائیل در تلاش بود تا هرچه ســریع تر کارزار خود علیه 

ایران را به پایان برساند تا بتواند دوباره تمرکز خود را بر غزه معطوف کند.
به نوشــته وال اســتریت ژورنال، حماس خــود را در انزوای بیشــتری می بیند و 
متحدانش به شدت آسیب دیده اند. بخش عمده رهبری نظامی حماس در غزه از میان 
رفته و این گروه اکنون در کمتر از هشت ماه، سومین رهبر خود را انتخاب کرده است.

طرح جدیدی که این روزها مطرح اســت، شــباهت زیادی به پیشنهادهای قبلی 
دارد. بــه گفته میانجی ها، ایــن طرح خواســتار آزادی ۱۰ نفر از حــدود ۲۰ گروگان 
باقی مانده زنده نزد حماس، به  همراه تحویل اجســاد برخی گروگان های کشته شده 
اســت. در مقابل، اسرائیل متعهد می شود شمار بیشتری از زندانیان فلسطینی را آزاد 

کرده و به مدت ۶۰ روز آتش بس برقرار کند.
بر پایه این پیشنهاد، پس از آتش بس ۶۰ روزه، مرحله آتش بس دائمی آغاز می شود 

که طی آن، باقی مانده گروگان های زنده و اجساد آنان نیز تحویل داده می شود.
حماس ابراز تمایل کرده اســت که در صورت دریافــت تضمین هایی، آمریکا به  
طور علنی اعلام کند اســرائیل وارد مذاکرات پایان جنگ خواهد شد. دغدغه حماس 
این اســت مبادا اســرائیل پس از آزادی گروگان ها، مانند مرحله نخســت آتش بس 
دوماهه ژانویه و آزادی ۲۵ گروگان اســرائیلی، دوباره به جنگ بازگردد و از مذاکرات 

شانه خالی کند.

تلاش تازه برای پایان جنگ غزه

معادلات جدید قدرت در خلیج فارس پس از جنگ اسرائیل و ایران

خاورمیانه در تقاطع تغییر سنگر نفوذناپذیر جهان ایرانی
...در تراز مفاهیمی مانند: جشــن نوروز، سفره هفت سین، شب یلدا، 
معماری ایرانی، صنایع دستی، غذاهای سنتی قابل سنجش و فهم 
است. نمود فرهنگی به آنچه می بینیم، می شنویم، لمس می کنیم و 
در سطح جامعه مشاهده پذیر است، اشاره و تأکید دارد. اما نمودها، 
تجلیات بیرونی و قابل مشــاهده فرهنگ اند. اما بودِ فرهنگی ایرانی به هســتی 
و جهــان، روح و لایه های عمیــق و پنهان فرهنگ اشــاره دارد. لایه هایی را که 
گویی در اقلیم های عرفان، ادبیات و شــعر و داســتان ایرانی دقیق تر و عمیق تر 
می تــوان درک کرد تا با مطالعات جامعه شــناختی و وانمودشــده بودها. این 
ابرمســئله عظیم و رخنه عمیق در مطالعات فرهنگی در ایران و شرق شناســی 
و باستان شناســی است که هنوز میان فرهنگ و تمدن نتوانسته به فهم عمیق و 
خودشناســی تاریخی و اینجایی و اکنونی دست یابند. این بود در زندگی روزمره 
قابل شناخت نیست و اقلیم نمودها قابل شناخت تجربی و پوزیتویستی نیست. 
یکی از لحظات و اوقاتی که بود فرهنگی ایرانی ســیمرغ وار بر آســمان و زمین 
نمودها و مســائل خُرد و درشت درونی ســر برمی آورد و سایه می گستراند و در 
لایه رویین چهره می گشــاید، لحظه رخداد آزرم و جنگ میــان ایرانیان و انیران 
است؛ لحظه ای که نیروی ناخودآگاهی تاریخی و فرهنگی خود را در قالب پندار 
و گفتار نیک و خاطره ها و حافظه های آشــنا و صمیمی آزاد می کند. گوش های 
درخشــان از فروزش این خیزش بودِ فرهنگــی ایرانی در جنگ ایران و عراق رخ 
نمود و چهره گشــایی کرد و مفهوم بودِ ایرانی در برابر تجاوز دشــمن خارجی و 
بی اعتنا به و چشم پوشــی از نمودهای متکثر و فریبنده سیاســی، نژادی، زبانی، 
مذهبی، جنســیتی و نسلی به آوردگاه دشمن خارجی و متجاوز به میهن یورش 

برد و پرتوی از هستی و جهان ایران و ایران اسلامی را نشان داد.
 ژان بودریار، نظریه پرداز پســت مدرن و جنجالی فرانسوی، در کتاب نکته سنجانه 
و تیزبینانه خود به نام آمریکا (۱۹۸۶) به موضوعی عمیق در واکاوی سرشــت 
ایــن بودِ فرهنگی و تاریخی در گســتره جهان در قیاس با بــودِ فرهنگی آمریکا 
به مثابه سرزمین پست مدرن اشاره دارد. بودریار در این کتاب که گونه ای روایت و 
سفرنامه تحقیقی از شهرها و فضاها و سرزمین های آمریکاست، می گوید مکتب 
اصالت عمل و پراگماتیســم آمریکایی خاص این سرزمین است و خاستگاهش 
در این خاک ریشــه دارد و تنها از این ســرزمین می توانســت رشد و نمو کند، به 
ثمر بنشــیند و شاخ و برگ گیرد، زیرا در این ســرزمین ناکجاآبادی و فراواقعیت 
که شــعار آمریکایی رؤیایت را بســاز (make your dream) نمودار و بازنمایی 
می شود، رؤیا و عمل تقریبا همساز و یکسان و برهم  نهاده  هستند، یعنی چیزی که 
در جاهای دیگر صرفا یک آرمان یا رؤیای دست نیافتنی تلقی می شود، در آمریکا 
به ســرعت و به طور مستقیم به عمل و واقعیت تبدیل می شود که آن را تحقق 
یوتوپیا از پیش می خواند. برای بودریار، آمریکا ســرزمین و فضایی است که رؤیا 
بی واسطه و بلادرنگ به عمل می انجامد و ایده ها و آرزوها به سرعت به پروژه ها، 
محصولات و شیوه های زندگی تبدیل می شوند. برای مثال، هالیوود فقط صنعت 
فیلم ســازی نیست، بلکه تجسم رؤیاها و اسطوره های مدرن آمریکایی است که 
به صورت تصویری و جذاب به مخاطبان عرضه می شــود و بر واقعیت زندگی 
آنها تأثیر می گذارد. در مقابل، بودریار اروپا و کشــورهای دارای تاریخ و تمدن را 
اقلیم هایــی می داند که در میان رؤیا و عمل، اقلیم ســومی به نام تاریخ وجود 
دارد که در تعاملی پیچیده و چندلایه با دو اقلیم دیگر اســت. این ســه اقلیم و 
ســه عنصر نه تنها همواره همسو نیســتند، بلکه گاهی در تقابل با یکدیگر قرار 
می گیرند. تاریخ و گذشــته ای غنی «عمل» را اغلب به بار ســنگین ادب و سنت 
دیرینه مقید می کند و مهار می زند؛ بنابراین تمایز اصلی این است که در آمریکا، 
دو سطح (رؤیا و عمل) تقریبا هم تراز و فاقد ارجاع به گذشته اند، درحالی که در 
کشــورهای دارای تمدن و تاریخ، سه اقلیم و ســطح رؤیا، عمل و تاریخ در یک 
دیالکتیک پیچیده و مســتمر با هم قرار دارند. این کشورها هنوز به معنا و ریشه 
اهمیت می دهند، درحالی که آمریکا به سمت واقعیتی بدون ریشه پیش می تازد؛ 
چون تاریخ ندارد. نکته ای که درباره اسرائیل بی تاریخ و متجاور نیز راست است. 
فقدان درک این تمایزها، پیامدهای زیان بار و هولناکی برای مطالعات اجتماعی 
و اقتصادی ارتش آمریکا و اســرائیل (به مثابه یک نظام فراواقعیتی) در فهم و 
درک کشورهای دارای تمدن و فرهنگ تاریخی داشته است. ریشه نظری شکست 
ارتش آمریکا در جنگ درازمدت در ویتنام، افعانســتان، عراق و... در فهم همین 
تمایزها ست. شکست کشوری بی تاریخ یا تاریخ دست ساخته هالیوودی در برابر 

کشورهای تاریخی و دارای تمدن و فرهنگ.
جهان ایرانی، جهان ســه اقلیمی است که در سه شــعار پندار نیک، گفتار نیک 
و کــردار نیک اســتوار و پایدار مانده اســت. ایرانیان با ریشــه در تاریخ و تمدن 
هزاران ســاله خود و مؤدب به ادب و فرهنگ پارسی و ایران اسلامی و برخوردار 
از گنجینــه ای از ادبیات و شــعر و هنر متکثر و گوناگون، اما هم بســته خود در 
بزنگاه های تاریخی همواره ایرانی می اندیشــیده و کردار آنها فراورده گفتار نیک 
اســت که گویی همان حکمت عملی و مجرای تبــدل پندار نیک به کردار نیک 
است و این منطق و گفتار جهان ایرانی به آسانی آنها را در تفکیک میان وضعیت 
ناگــوار و نابخردانه خود با وضعیت جنگ میان ایرانیان و انیران یاری می دهد و 

پرستاری می کند.
براساس این، برای ایرانیان شناخت و تمییز میان وضعیت ناگوار و بحرانی زندگی 
اینجایی و اکنونی با حقیقتی هزاران ساله که با آن زیسته و در این فضا هر صبح و 
شام نفس کشیده، سخت و دشوار نبود و آن حقیقت، حرمت و کرامت سرزمین 
مادری اســت. هرچه باشــد و هرچه وضعیت زندگی ســخت و دشوار باشد و 
جفاها و بی اعتنایی ها در دیده ها نمایان باشد، اما حرمت سرزمین مادری با هیچ 
چیز قابل تشــبیه نیست و این ســرزمین نباید به پای چکمه های دشمن ایرانی 

آلوده شود.
پرده ســوم جنگ با مردم آغاز شــد و به دست آنها نقشــه پنهان و علت غایی 
جنگ شکســت خورد و ورق برگشت. جنگ رســانه ای تیم جنگ افروزان نبردی 
میان صدای آمریکا، اسرائیل اینترنشنال و... با رسانه های رسمی نظام نبود، بلکه 
این آوردگاه رســانه ای، آوردگاهی میان فردوســی، حافط و سعدی و سنایی بود 
کــه روح و ضمیر ناخودآگاه ایرانی را نمایندگی و بازنمایی کرده و می کنند و این 
چهره ها مزار نیســتند که بتوان آنها را بمباران کرد، بلکه نمودهای خاطره ها و 
حافظه دیرینِ سرزمین مادری ایران و بودِ فرهنگی و تاریخی ایران اسلامی اند که 

با هیچ بمب سنگرشکن و هواپیماهای مدرن و هوشمندی نابود شدنی نیستند.
پرده ســوم با حضور آگاهانه و نقش آفرینانه و هوشمندانه مردم در نه گفتن به 
فراخوان پیاده سوار ارتش اسرائیل و آمریکا شدن، رقم خورد و حماسه ساز شدند. 
اسرائیل و آمریکا و ناتو بیش از موشک و ترور به فرهنگ و درایت ایرانی باختند و 
ایرنیان اجازه ندادند تا شعار آمریکایی و اسرائیلی رؤیاهات را بساز، بر پندار نیک 

و گفتار نیک و کردار نیک چیره شود.
همین مردم بودند که با وجود آنکه دهه ها رســانه های غیرملی داخلی آنها را 
مســتعد فریب و گمراهی و مرعوب شــدن در برابر تهاجم رسانه ای و فرهنگی 
شــبکه های اجتماعی و مجازی می خواندند و می دانســتند و ســزاوار فیلتر و 
ارشاد شدن، در بحبوحه جنگ در سنگر نفوذناپذیر جهان فرهنگی و درایت ایرانی 
جانانه ایســتادند و گامی به عقب برنداشتند و دشمن را در تداوم جنگ مأیوس 
و سرافکنده کردند. پیروز نهایی این جنگ همین مردم اند که باید مدال شجاعت 
و حکمت و درایت به ســینه آنها سنجاق شود. آنها بودند که کار را تمام کردند 
و این تنها ســنگری بود که دشمن نتوانست در آن رخنه کند. اکنون نوبت نظام 
اســت که تعریف و تفســیر خود از مردم را دگرگون  و مرزهای فراواقعیتی میان 

خود با آنها را کمتر کند.
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ریزنمرات اینجانب  فرزند صمد به کد ملی ٤۳٦۰٤٥۳۰٦۱ صادره 
از قزوین در مقطع  کارشناسی حسابداری صادره از واحد دانشگاهی  دانشکده فنی 
و حرفه ای  دختران تهران (شریعتی)مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 
تقاضا مشود در صورت یافتن این مدرک آن را به دانشکده فنی و حرفه ای دختران 
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